در این مقاله تلاش می‌شود تا گوشه‌هایی از این نقدها و تشکیک‌ها ارائه شود. استدلال‌ها و نظرات مخالفین خط‌مشی بی‌طرفی در آن زمان مغفول ماند، اما با بررسی آنها شاید بتوان به نتایجی برای ایران امروز دست یافت.

واژگان کلیدی:

ایران، جنگ جهانی اول، خط‌مشی بی‌طرفی، سیاست خارجی، نقد سیاسی

مقدمه

با شروع جنگ جهانی اول در مرداد ۱۲۹۳/ آگوست ۱۹۱۴ دو جبهه متخاصم؛ از یک سو متفقین به سردمداری بریتانیا، روسیه و فرانسه و از سوی دیگر آلمان، اتریش- مجارستان و عثمانی، جهان را با فاجعه‌ای در ابعاد حیرت‌آور روبرو کردند. کشورهای بی‌طرف در این جنگ ضد انسانی به اندازه کشورهای بی‌طرفی که وارد این جنگ شده بودند، در آتش آن سوختند. ایران جزء کشورهای بی‌طرفی قرار داشت که به‌طور رسمی در آبان ۱۲۹۳/ نوامبر ۱۹۱۴ اعلان بی‌طرفی کرد. اما دولت‌های روسیه تزاری، عثمانی و آلمان به خطمشی بی‌طرفی ایران اعتنایی نکرده و سرزمین ما را عرصه تاخت‌وتاز خود قرار دادند. علی‌رغم تلاش‌های دیپلماتیک ایران برای خروج متجاوزین از سرزمین ایران، دولت‌های روسیه و عثمانی، پاسخ مناسبی به ایران نداده و با تداوم عملیات خود، نیروی نظامی دیگری، یعنی ارتش بریتانیا را وارد خاک ایران کردند.

وزارت امور خارجه ایران از این گرایش و قدرت، نفوذ و خطرات دو همسایه شمالی و جنوبی ایران که قابل قیاس با آلمان و عثمانی نبود، آگاهی داشت و طرفداری از متحدین به معنای امحای کامل ایران بود. بنابراین، چاره‌ای جز اتخاذ خط‌مشی بی‌طرفی برای ایجاد تعادل بین این دو جبهه معارض وجود نداشت.

به نظر می‌رسد که حداقل تا فروپاشی روسیه تزاری در سال ۱۳۳۵ق. / ۱۹۱۷م. تلاش وزارت امور خارجه در اتخاذ خط‌مشی بی‌طرفی واقع‌بینانه بوده است. تنها با توجه به حوادث و رخدادها در مرزهای شمال غرب و غرب ایران می‌توان فهمید که راهی جز آن وجود نداشت. همچنین خط‌مشی بی‌طرفی یک مانع و سد در مقابل سیل بنیان‌افکن طرفداری از جبهه متحدین در بین افکار عمومی بود.

از این

رو، موجی از تحلیل‌های مختلف ارائه شد و این خطمشی را مخالف منافع ایران دانسته و به دولت ایران توصیه کردند که هم‌سوی یکی از این دو جبهه باشد.

از مضمون مقالات و تحلیل‌ها می‌توان برداشت کرد که منظور از طرفداری یکی از دو جبهه، همانا جبهه متحدین است. با شروع جنگ در مرداد ۱۲۹۳ / آگوست ۱۹۱۴ تصور عموم مردم و دولتمردان ایران این بود که شاید جنگ در اروپا باعث شود روسیه تزاری قوای خود را از آذربایجان فراخوانده و به سمت اروپا حرکت دهد تا ایران بتواند به راحتی به امورات داخلی خود بپردازد، اما روس‌ها تصمیم به ترک ایران نداشتند. این امر باعث شد که ایران گرفتار بحران‌های مختلف شود.